關連人士，因此賣方與目標公司（後者於成交時成為經擴大集團的一部份）訂立
的《租賃框架協議》，根據《上市規則》第14A.31條構成經擴大集團的持續關連交易。
由於《租賃框架協議》的若干適用百分比率超過5%，及根據《租賃框架協議》的每
年租金總額超過10,000,000港元，因此《租賃框架協議》和據此進行的交易均構成
本公司的不獲豁免持續關連交易，必須遵守《上市規則》第14A章的申報、發出公
告、刊發通函、獨立股東批准和每年審閱的規定。董事經過一切合理查詢後，
盡其所知所信和所得資料後認為，除上述披露外，賣方、目標公司、張女士和
各別的任何聯繫人於本通函日期均不持有本公司任何股份。

至於《商標許可協議》，由於哈爾濱哈達由賣方最終持有，而賣方則由戴先
生的配偶、非執行董事張女士持有67.86%，因此，根據《上市規則》，哈爾濱哈達
是本公司的關連人士，哈爾濱哈達與新中國營運公司之一的哈爾濱地利（後者
於成交後構成經擴大集團的一部份）訂立《商標許可協議》的事宜，根據《上市規則》
第 14A.31條構成了經擴大集團的持續關連交易。

然而，許可方將以零對價，向被許可方授予若干在中國以許可方名義註冊
的商標使用權，因此《商標許可協議》的所有適用百分比率低於0.1%，故根據《上
市規則》第14A.76條，該持續關連交易獲得全面豁免。

– 33 –

董 事 會 函 件

M 增加法定股本的特別授權

於 最 後 實 際 可 行 日 期，本 公 司 的 法 定 股 本 為400,000,000港 元，分 為
40,000,000,000股股份，其中31,722,198,000股已發行且繳足股款。待獨立股東於
股東特別大會上批准《收購協議》、《租賃框架協議》及據此項下擬進行交易後，
董事會於股東特別大會上建議尋求獨立股東的特別授權，以通過增設額外
40,000,000,000股 股 份 的 方 式 使 現 有 法 定 股 本 增 加 至800,000,000港 元（分 為
80,000,000,000股股份），該等股份將與全部現有股份享有同等地位（就根據《收購
協議》發行代價股份而言）。

本公司法定股本的建議增加須經股東於獨立股東特別大會上以普通決議案
方式批准。

N 本公司在收購交易成交前後的股權架構及對現有股東的攤薄影響

本公司向賣方發行代價股份後，賣方將擁有本公司緊隨成交後、經發行代
價股份擴大的已發行股本約27.85%。成交時，戴先生、張女士、二人各自的聯
繫人預期合共持有本公司擴大後的已發行股本64.92%。成交時，少數股東在本
公司的持股權益將被攤薄。

下表列出本公司於發行代價股份前後的股權架構（假設除代價股份外，本
公司本通函日期後至完成收購交易前不再發行其他股份），以供說明之用：

於本通函日期 緊隨成交後的持股量

股份數量

佔已發行
股份總數的
百分比約數 股份數量

佔已發行
股份總數的
百分比約數

超智投資有限公司（註1） 15,383,738,082 48.49 15,383,738,082 34.99
季澤有限公司（註1） 122,400,000 0.39 122,400,000 0.28
Wealthy Aim Holdings Limited（註1） 640,762,050 2.02 640,762,050 1.45
戴先生（註2） 153,900,000 0.48 153,900,000 0.35
賣方（註3） — — 12,243,902,439 27.85
其他股東 15,421,397,868 48.62 15,421,397,868 35.08

合共 31,722,198,000 100.00 43,966,100,439 100.00

– 34 –

董 事 會 函 件

註1： 超智投資有限公司由戴先生全資擁有的耀山投資有限公司全資擁有。季澤有限公司
由戴先生全資擁有。Wealthy Aim Holdings Limited由戴先生全資擁有的Broad Long
Limited全資擁有。

註2： 戴先生直接擁有本公司 153,900,000股股份的權益，連同其在超智投資有限公司、季
澤有限公司、Wealthy Aim Holdings Limited所持的權益，戴先生（直接和間接）合共擁
有本公司16,300,800,132股股份的權益，佔本公司已發行股份總數約51.38%。由於張
女士是戴先生的配偶，張女士被視為同樣擁有戴先生（直接和間接）所擁有權益的該
批股份的權益。

註3： 由於賣方由張女士最終控制，而戴先生是張女士的配偶，因而被視為擁有該批因收
購交易而發行的代價股份的權益。

茲提述本公司於二零一四年六月三十日發出的公告，內容有關（其中包括）
本公司最終控股股東由秀麗 • 好肯女士（「好肯女士」）轉為戴先生，而好肯女士
已將其於本公司的全部權益饋贈轉讓予其胞弟戴先生（「饋贈轉讓」）。由於戴先
生和好肯女士是直系親屬，並為同一個一致行動集團的成員，因此饋贈轉讓沒
有導致《公司收購及合併守則》所指的控制權改變，證券及期貨事務監察委員會
已豁免就股份提出強制性全面要約的責任。

O 收購交易對本集團的財務影響

[…]

地使用稅政策的通知（財稅「2012」68號）」。二零一三年至二零一五
年期間免除或減免物業稅及城鎮土地使用稅。其他經營開支從約
人民幣23,000,000元增長約50%至約人民幣34,500,000元，主要由於二
零一三年開設的牡丹江市場全面營運及二零一四年營運活動普遍
增加。

– 58 –

新 百 利 函 件

(6) 商譽減值虧損

於 二 零 一 二 年， 目 標 業 務 錄 得 商 譽 減 值 虧 損 約 人 民 幣
722,200,000元，其乃由於收購瀋陽水果市場所致。商譽於二零一二
年悉數減值，原因是估計業務增長低於預期。於截至二零一二年、
二零一三年及二零一四年十二月三十一日止年度各年概無錄得其
他商譽。

(7) 融資收入及成本

融資收入主要包括其他應收款項及銀行存款利息收入。目標業
務錄得融資收入大幅增加，由二零一二年約人民幣4,300,000元增加
至二零一三年約人民幣142,200,000元及於二零一四年進一步增加至
約人民幣564,000,000元，主要歸因於向關連公司及第三方墊款增加。
墊款按概約年利率介乎6.6%至12.5%計息。

融資成本主要包括借款、非資本化利息費用、外匯虧損淨額及
銀行收費。融資成本由二零一二年約人民幣57,800,000元飆升至二
零一三年約人民幣229,800,000元及於二零一四年進一步增加至約人
民幣667,000,000元。增加主要是由於二零一三年及二零一四年借款
的非資本化利息費用因銀行及其他金融機構未償還借款增加而增加。

預期於成交後目標業務將不會有目前經營目標業務公司的有關
墊款或借款產生的融資收入或融資成本，原因是根據重組及收購
交易概無向關連人士或第三方的墊款或借款將轉讓至目標集團。

(8) 與非控股權益的溢利分配安排

根據吾等與 貴集團管理層的討論，概無非控股權益將享有目
標集團於成交後的任何損益，非控股權益將就損益分配與中國賣
方另行作出安排。

(9) 於重組後目標業務損益

由於目標業務大部分資產及負債於成交後將不會轉讓至目標集
團，吾等於下文載列（僅供說明用途）目標業務截至二零一四年十二
月三十一日止兩個年度的合併損益表，假設重組已於各財政年度

– 59 –

新 百 利 函 件

首日進行。重組前後目標業務截至二零一四年十二月三十一日止
兩個年度的除稅後純利的類似對賬載於本通函董事會函件內F節「有
關目標業務的資料」內的「有關目標業務的財務資料」分節的附註。
下表的財務資料未獲 貴公司核數師審閱。

截至十二月三十一日止年度
二零一四年 二零一三年

按報告
（附註）

就重組
調整 經調整

按報告
（附註）

就重組
調整 經調整

人民幣
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

收入 863.8 — 863.8 684.2 — 684.2

其他收入淨額 1.2 — 1.2 3.3 — 3.3

經營收入╱（費用）
投資物業估值收益淨額 566.7 (566.7) — 172.3 (172.3) —

折舊及攤銷 (77.7) 77.7 — (69.2) 69.2 —

人工費用 (98.7) — (98.7) (80.6) — (80.6)

其他經營費用 (34.5) — (34.5) (23.0) — (23.0)

租金費用 — (100.0) (100.0) — (100.0) (100.0)

修理和維護 (35.5) — (35.5) (28.3) — (28.3)

公用事業和燃油費用 (29.2) — (29.2) (25.0) — (25.0)

商譽減值虧損 — — — — — —

經營溢利 1,156.1 567.1 633.7 430.6

融資收入 564.0 (564.0) — 142.2 (142.2) —

融資成本 (667.0) 667.0 — (229.8) 229.8 —

除稅前溢利 1,053.1 567.1 546.1 430.6

所得稅 (267.6) 121.6 (146.0) (153.8) 28.9 (124.9)

年內溢利 785.5 421.1 392.3 305.7

附註： 金額乃摘自本通函附錄三載述核數師目標業務報告書。

– 60 –

新 百 利 函 件

(ii) 財務狀況

下文載列目標業務於二零一二年、二零一三年及二零一四年十二
月三十一日的合併財務狀況表摘要。為免生疑，本分節對目標業務財
務狀況的討論包括中國賣方持有的土地及樓宇。

於十二月三十一日
二零一四年 二零一三年 二零一二年

人民幣
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

非流動資產
投資物業 8,417.0 7,750.0 7,261.0
租賃預付款 1,310.2 1,344.6 1,101.8
物業及設備 1,258.6 1,279.5 1,273.6
其他應收款項 4,646.7 1,611.8 100.0
其他非流動資產 169.7 151.9 147.2

15,802.2 12,137.8 9,883.6

流動資產
存貨 2.8 3.0 3.2
預付款及其他應收款項 6,013.2 2,357.3 610.0
現金及現金等價物 112.3 139.2 468.9

6,128.3 2,499.5 1,082.1

流動負債
短期借款 3,351.2 1,308.8 603.3
貿易及其他應付款項 1,408.5 984.1 597.2
即期稅項 14.9 15.8 9.4

4,774.6 2,308.7 1,209.9

流動資產╱（負債）淨額 1,353.7 190.8 (127.8)

總資產減流動負債 17,155.9 12,328.6 9,755.8

非流動負債
長期借款 6,241.1 2,343.3 258.7
其他非流動負債 2,176.2 2,032.3 1,936.4

8,417.3 4,375.6 2,195.1

淨資產 8,738.6 7,953.0 7,560.7

資本及儲備
母公司投資淨額 8,684.4 7,925.5 7,534.0
非控股權益 54.2 27.5 26.7

總權益 8,738.6 7,953.0 7,560.7

– 61 –

新 百 利 函 件

(1) 投資物業

若干投資物業包括各市場中的土地及樓宇。於二零一四年十二
月三十一日，仲量聯行對投資物業的估值約為人民幣84.17億元。概
無現時經營目標業務的公司持有的投資物業將於重組及收購交易
後轉讓至目標集團。

(2) 租賃預付款

租賃預付款主要指土地使用權的預付款，租賃期為40至50年。
與投資物業一致，經營目標業務的公司持有的土地使用權不會根
據重組或收購交易轉讓予目標集團。

(3) 物業、廠房及設備

目標業務的物業、廠房及設備主要包括目標業務經營的樓宇、
機械、辦公設備及車輛。與投資物業一致，物業、廠房及設備將不
會根據重組及收購交易後轉讓予目標集團。

(4) 預付款及其他應收款項

於即期資產項下預付款項及其他應收款項之結餘主要包括向關
連方及第三方作出的墊款。墊款乃屬無擔保，按每年約6.6%至
12.5%的利率計息。由於墊款與市場的經營無關，因此於重組及收
購交易後不會轉讓予目標集團。

(5) 貿易及其他應付款項

根據重組及收購交易，由於業務合同的相關風險及回報將被轉
讓，有關收取佣金收入、租金收入與管理及行政服務費的所有現有
業務合同將轉讓予目標集團。因此，目標集團將承擔相關存貨與貿
易及其他應付款項，如業務合同規定的預收款項。經與 貴集團管
理層討論，目標業務將按零資產淨值基準轉讓，存貨與貿易及其他

[…]

三十一日已發行21,148,132,000股股份加12,243,902,439股代價股份計算）。每
股虧損的減少主要可歸因於目標集團的盈利貢獻以及代價股份的發行。

(b) 股東應佔資產淨值

於成交後，目標公司將成為 貴公司的全資附屬公司，因此目標集團的
所有資產及負債（包括目標業務的所有資產及負債）將併入 貴集團的資產
及負債。

基於本通函附錄五所載列的備考財務資料並假設收購交易於二零一四
年十二月三十一日完成，則股東應佔 貴集團資產淨值將自約人民幣
184.285億元增加約人民幣40.638億元至約人民幣224.923億元。按上述基準
計算，於二零一四年十二月三十一日股東應佔經擴大集團每股資產淨值自
約人民幣0.87元（按於二零一四年十二月三十一日已發行21,148,132,000股股
份計算）減少至約人民幣0.67元（按於二零一四年十二月三十一日已發行
21,148,132,000股股份加12,243,902,439股代價股份計算）。

– 81 –

新 百 利 函 件

對經擴大集團資產淨值的實際影響可能會有所變化，因為有關金額的
計算將基於目標集團截至成交之日的資產及負債的賬面價值。

(c) 負債比率及流動性

於二零一四年十二月三十一日， 貴集團的借款淨額約為人民幣77.037
億元，即計息借款約人民幣85.882億元減去現金及銀行結餘約人民幣 8.845
億元，資產負債比率（即計息借款除以總資產）為約23.0%。基於本通函附錄
五所載列的備考財務資料並假設收購於二零一四年十二月三十一日完成，
則經擴大集團的借款淨額增加人民幣10.564億元增加至約人民幣87.601億元，
此乃主要由於承擔有關貸款所致。另一方面，資產負債比率輕微下降至約
21.9%。

於二零一四年十二月三十一日， 貴集團的流動負債淨額約為人民幣3.818
億元。基於本通函附錄五所載列的備考財務資料並假設收購交易於二零
一四年十二月三十一日完成，則經擴大集團的流動負債淨額將增加至約人
民幣 4.003億元。

儘管經擴大集團的借款預期增加，但經考慮預期的收購交易完成、經
營活動產生的現金流量、經擴大集團可用的財務資源（包括內部產生的資
金及可用的信貸融資）及計及本金總結餘約70,700,000美元（相等於約人民幣
4.383億元）的有關貸款（將於本通函日期起未來十二個月內到期）的還款自
相關原還款日起延期至少一年（在收到中國民生銀行股份有限公司香港分
行於二零一五年六月就上述延期發出的意向書後），預期經擴大集團仍至
少於本通函日期起未來 12個月內擁有足夠的營運資本。

– 82 –

新 百 利 函 件

10. 貴公司的股權架構

貴公司於最後實際可行日期及緊隨成交後的股權架構詳情載列如下：

於最後實際可行日期 緊隨成交後的股權

所持
股份數目

佔已發行
股本總數的
百分比約數

所持
股份數目

佔已發行
股本總數的
百分比約數

超智投資有限公司（附註1） 15,383,738,082 48.49% 15,383,738,082 34.99%
季澤有限公司 122,400,000 0.39% 122,400,000 0.28%
Wealthy Aim Holdings
 Limited 640,762,050 2.02% 640,762,050 1.45%
戴先生（附註2） 153,900,000 0.48% 153,900,000 0.35%
賣方（附註3） — — 12,243,902,439 27.85%
其他股東 15,421,397,868 48.62% 15,421,397,868 35.08%

合共 31,722,198,000 100% 43,966,100,439 100%

附註：

1. 超智投資有限公司由戴先生全資擁有的耀山投資有限公司全資擁有。季澤有限公司由
戴先生全資擁有的Broad Long Limited全資擁有。

2. 戴先生直接擁有 貴公司153,900,000股股份的權益，連同其在超智投資有限公司、季
澤有限公司、Wealthy Aim Holdings Limited所持的權益，戴先生（直接和間接）合共擁
有 貴公司16,300,800,132股股份的權益，佔 貴公司已發行股份總數約51.38%。由於張
女士是戴先生的配偶，張女士被視為同樣擁有戴先生（直接和間接）所擁有權益的該批
股份的權益。

3. 由於賣方由張女士最終控制，而戴先生是張女士的配偶，因而被視為擁有該批因收購
交易而發行的代價股份的權益。

如上表所示，緊隨成交後， 貴公司現有其他股東的股權將由約48.62%減少
至約 35.08%（相當於攤薄約27.85%）。儘管現有其他股東的股權將會攤薄，但計
及 (i)收購交易能夠帶來的裨益；(ii)有關代價的公平性與合理性；(iii)發行價的
公平性與合理性；(iv)成交後每股虧損減少；及 (v) 貴集團資本基礎加強後，吾
等認為對現有其他股東股權所產生的攤薄影響可以接受。

– 83 –

新 百 利 函 件

11. 風險因素

獨立股東在考慮收購交易時，亦請垂注本通函董事會函件「風險因素」一節，
當中載有涉及（其中包括）收購交易、目標業務及目標大集團以及《租賃框架協議》